B.N.C.F., Conventi Soppressi, G.VI.1502, ff. 34 r.-35 r.
Copia registrata, in latino; registro cart., mm. 280 x 205 .
Inchiostro nero (coevo) e marrone (di epoca successiva); stato di conservazione: di-
screto. Macchie di umidità nell’area centrale.
Nel margine inferiore del f. 34 r.: .volgi. della stessa mano.
La copia registrata di questa notifica, risalente all’anno 1381, è corredata di numero-
se note infrascritte (in inchiostro e mano differente) che aggiornano lo stato dei mo-

(a) La seconda sillaba di toto è nell’interlineo.
(b) dicti è nell’interlineo superiore
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nasteri all’anno 1567 ed alla seconda metà del XVII secolo; nella presente trascrizio-
ne ciascuna di queste note viene riportata in corsivo.
La datatio chronica riportata segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fio-
rentino; l’anno 1381 corrisponde al 1381 secondo il computo moderno. Il pontefice
cui si fa riferimento nel documento è Urbano VI (Bartolomeo Prignano) eletto l’8
aprile 1378, consacrato il 18 aprile successivo e rimasto sul soglio pontificio fino al
15 ottobre 1389.
Nel registro in esame, l’anno e l’indizione vengono generalmente riportati nel mar-
gine superiore di ogni foglio, mentre il giorno ed il mese vengono riferiti di volta in
volta per ogni singolo atto. Nel documento in oggetto l’anno e il mese sono riportati
nel margine superiore del f. 34 v.: .MCCLXXXI. mensis settembris.

Copia cuiusdam notificationis exhibite et porrecte donno camerario
| domini nostri pape per donnum Gherardinum de Cavalcantibus de
Florentia priorem Sancti | Fridiani. Que notificatio fuit ordinata ut
assertive tenetur per donnum | Bartholum abbatem de Ripolis in
preiudicium monasterii Vallisumbrose et infrascriptorum monaste-
riorum | ac etiam totius ordinis Vallisumbrose, per quam notificatio-
nem informari fecit donnum came|rarium predictum quod omnia
infrascripta monasteria reformata per nostrum predecessorem vaca-
bant nec | erant reformata de iure. Et quod ex reformationibus factis
per predecessorem nostrum | et nos de dictis monasteriis, Camera
Apostolica erat dannificata in milibus quam pluribus | florenis, mo-
nasteria vero in dicta notificatione scontenta sunt ista videlicet scripta
de | verbo ad verbum, ut in ea continebat.|

Nota quod monasteria .y. non possidet congregatio hoc anno 1567 (a). |

y. Monasterium de Placentia, Placentine diocesis, fuit continue re-
formatum per abbatem Vallisumbrose et cetera. Redditus | .VIIIc.
florenorum. Est inclusum in fortalizio. |